
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Rossella Zanchetta Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
   

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

N.   20 del 22/12/2022 
 
 

OGGETTO: FORNITURA DI ANALIZZATORI AUTOMATICI IN CONTINUO DI OSSIDI DI AZOTO E DI UN 

CAMPIONATORE DI PARTICOLATO ATMOSFERICO, FINALIZZATA ALL'AMMODERNAMENTO DELLA 

RETE DI MONITORAGGIO DELLA QUALITÀ DELL'ARIA DI ARPA VALLE D'AOSTA, INTERVENTO 

RIENTRANTE NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI 

(PNC) - PROGETTO "SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA". AGGIUDICAZIONE DI TRE LOTTI 

SU QUATTRO A BASE DI CONTRATTAZIONE (CUP I83C22000640005).      

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) con particolare riguardo agli 

articoli  35 (soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) 36 (contratti 

sotto soglia); 

preso atto che, fino al 30 giugno 2023, la soglia di ammissione dell’affido diretto di cui al citato articolo 36 è 

innalzata da 40.000 a 139.000 euro oneri fiscali e contributivi esclusi, ai sensi del decreto legge 77/2021;  

visto il regolamento ARPA di disciplina dei contratti pubblici approvato con proprio provvedimento n. 128 del 

31 dicembre 2021; 

richiamati i seguenti provvedimenti del direttore generale: 

- n. 67 in data 7 luglio 2022 con il quale: 

a) si è preso atto dell’intervenuto accordo operativo sottoscritto tra l’Istituto Superiore della Sanità (ISS) e 

ARPA Piemonte, capofila di un dei raggruppamenti di agenzie regionali per la protezione dell’ambiente di cui 

ARPA Valle d’Aosta (ARPA) ne è parte, inerente la realizzazione dei sub-investimenti del programma “Salute, 

Ambiente, Biodiversità e Clima” nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC), 

dal quale discende il finanziamento a favore di ARPA Valle d’Aosta, degli interventi di  adeguamento delle  

strumentazioni relative al monitoraggio della qualità dell’aria e dei campi elettromagnetici, per un importo di 

euro 152.979,00 (centocinquantaduemilanovecentosettantanove/00); 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Rossella Zanchetta Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

b) è stato disposto l’accertamento dell’intera somma di euro 152.979,00 

(centocinquantaduemilanovecentosettantanove/00), di cui euro 72.000,00 (settantaduemila/00) per 

l’adeguamento delle strumentazioni relative al monitoraggio di campi elettromagnetici ed euro 80.979,00 

(ottantamilanovecentosettantanove/00) per l’ammodernamento della dotazione strumentale della rete di 

monitoraggio della qualità dell’aria, come da successivo accordo attuativo con la capogruppo (ARPA 

Piemonte); 

- n. 107 in data 9 novembre 2022, con il quale è stato disposto l’avvio della contrattazione finalizzata all’affido 

diretto, con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura a lotti di 

quattro analizzatori automatici in continuo per la misura della concentrazione di ossidi di azoto e di un 

campionatore di particolato atmosferico destinati all’ammodernamento della dotazione strumentale della rete 

di monitoraggio della qualità dell’aria di ARPA, per un importo complessivo a base di contrattazione di euro 

80.000,00 (ottantamila/00) IVA esclusa, intervento in parte finanziato dal PNC – progetto “salute , ambiente, 

biodiversità e clima” (CUP I83C22000640005), secondo la seguente suddivisione in lotti: 

 Descrizione 

Prezzo posto a base 

di contrattazione 

 

CIG  

Lotto 1 

n. 2 analizzatori automatici in continuo per la misura 

della concentrazione di ossidi di azoto in aria 

ambiente 

Euro 25.000,00 

(venticinquemila/00) 

CIG LOTTO 1: 9480470B54 

Lotto 2 
n. 1 analizzatore automatico in continuo per la misura 

della concentrazione di ozono in aria ambiente 

Euro 11.000,00 

(undicimila/00) 

CIG LOTTO 2: 94828241EC 

Lotto 3 

n. 1 analizzatore automatico in continuo per la misura 

della concentrazione in aria ambiente delle frazioni di 

particolato PM10/PM2.5 

Euro 31.000,00 

(trentunomila/00) 

CIG LOTTO 3:  94828653C1 

Lotto 4 
n. 1 campionatore di particolato atmosferico di tipo 

trasportabile 

 

Euro 13.000,00 

tredicimila/00 

 

CIG LOTTO 4: 94829401A6 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Rossella Zanchetta Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

- n. 115 del 21 novembre 2022, di natura ricognitoria, con il quale si è dato atto della motivata 

disapplicazione, con riferimento alle contrattazioni di ARPA per l’affidamento dei due interventi  finanziati con 

le risorse del PNC, della norma di salvaguardia prevista dall’articolo 47 del decreto legge 77/2021, in base 

alla quale è richiesto all'operatore concorrente, in sede di offerta, di impegnarsi a salvaguardare, in caso di 

aggiudicazione del contratto e con riferimento alle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per 

la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, una quota pari al 30 per cento di occupazione 

giovanile e una quota pari al 15 per cento di occupazione femminile; 

 

individuato dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Devis Panont, Responsabile della Sezione Aria 

atmosfera e pressioni sull’ambiente, l’operatore economico ORION S.r.l. di Veggiano (PD), per l’affido diretto 

della fornitura in oggetto; 

 

 preso atto, ai fini di cui sopra: 

- del rispetto del principio di rotazione nell’affido di contratti sotto soglia; 

- della natura altamente specialistica della strumentazione richiesta, soggetta al soddisfacimento di 

standard prestazionali e di affidabilità molto stringenti, dettati dalla normativa tecnica di qualità dell’aria a 

livello nazionale: 

- dell’affidabilità di ORION S.r.l. quale operatore specializzato nel settore, considerato efficiente ed affidabile, 

già fornitore in passato di strumentazione in dotazione alla Sezione interessata; 

 

dato atto che in data 22 novembre 2022 è stata quindi attivata la procedura di contrattazione con invio di 

Richiesta di Offerta per il tramite del MEPA all’operatore ORION S.r.l. di Veggiano (PD); 

 

rilevato che entro il termine dato, ORION S.r.l. ha presentato offerta per i seguenti lotti:  

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Rossella Zanchetta Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

N. Lotti Descrizione 

 

Prezzo offerto per singolo lotto 

(IVA esclusa) 

 

CIG 

1 

n. 2 analizzatori automatici in 

continuo per la misura della 

concentrazione di ossidi di azoto 

in aria ambiente 

Euro 24.950,00 

(ventiquattromilanovecento/50) 

9480470B54 

 

 

 

n. 1 analizzatore automatico in 

continuo per la misura della 

concentrazione di ozono in aria 

ambiente 

Euro 10.950,00 

(diecimilanovecento/50) 

94828241EC 

3 

n. 1 analizzatore automatico in 

continuo per la misura della 

concentrazione in aria ambiente 

delle frazioni di particolato 

PM10/PM2.5 

Euro 30.950,00 

(trentamilanovecento/50) 

 94828653C1 

 Totale (IVA esclusa) 

 

Euro 66.850,00 

(sessantaseimilaottocento/50) 

 

 

vista la nota interna prot. ARPA n. 15748 in data 13 dicembre 2022 con la quale il RUP ha attestato la 

congruità dell’offerta; 

ritenuto quindi di dover procedere all’affidamento della fornitura a lotti in oggetto; 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2022 ed al triennio 2022/2024 approvato con 

proprio provvedimento n. 9 dell’11 febbraio 2022 e, in sede di controllo, con deliberazione della Giunta 

regionale n. 221 del 7 marzo 2022; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Rossella Zanchetta Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

visto il provvedimento del Direttore generale 8/2021, con il quale è delegata al sottoscritto la contrattazione 

per l’acquisizione di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo sugli 

atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte 

della Giunta regionale; 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile trattandosi di contrattazione sotto 

soglia, forma di negoziazione caratterizzata da rapida esecuzione e semplificazione procedurale; 

 

DISPONE 

 

1. di affidare, per il tramite del MEPA, all’operatore ORION S.r.l. con sede in Via Alessandro Volta 25/b  a 

Veggiano (PD) – P.IVA 02149470284, la fornitura di quattro analizzatori automatici in continuo per la 

misura della concentrazione di ossidi di azoto finalizzata all'ammodernamento della dotazione 

strumentale della rete di monitoraggio della qualità dell'aria, intervento rientrante nell'ambito del Piano 

Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) - CUP I83C2200064005, in accoglimento delle 

offerte per i lotti 1, 2 e 3, allegate al presente atto a costituirne parte integrante, come di seguito riportate: 

 

 

 

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Rossella Zanchetta Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

N. 

Lotti 
Descrizione 

 

Prezzo offerto per singolo lotto 

(IVA esclusa) 

 

CIG 

1 

n. 2 analizzatori automatici in continuo per la 

misura della concentrazione di ossidi di azoto in 

aria ambiente 

Euro 24.950,00 

(ventiquattromilanovecento/50) 

 

9480470B54 

2 

n. 1 analizzatore automatico in continuo per la 

misura della concentrazione di ozono in aria 

ambiente 

Euro 10.950,00 

(diecimilanovecento/50) 

 

94828241EC 

3 

n. 1 analizzatore automatico in continuo per la 

misura della concentrazione in aria ambiente delle 

frazioni di particolato PM10/PM2.5 

Euro 30.950,00 

(trentamilanovecento/50) 

 

94828653C1 

 Totale (IVA esclusa) 

 

Euro 66.850,00 

(sessantaseimilaottocento/50) 

 

 

 

2. di impegnare, pertanto, in favore di ORION S.r.l. la spesa complessiva di euro 81.557,00 

(ottantunomilacinquecentocinquantasetteeuro/00) IVA inclusa, secondo la seguente suddivisione: 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Rossella Zanchetta Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

Lotto 1 

n. 2 analizzatori automatici in continuo 

per la misura della concentrazione di 

ossidi di azoto in aria ambiente 

 

Euro 30.439,00 

(trentamilaquattrocentotrentanove/00) 

Iva inclusa 

 

CIG  

9480470B54 

Lotto 2 

n. 1 analizzatore automatico in continuo 

per la misura della concentrazione di 

ozono in aria ambiente 

Euro 13.359,00 

(tredicimilatrecentocinquantanove/00) 

Iva inclusa 

 

CIG  

94828241EC 

Lotto 3 

n. 1 analizzatore automatico in continuo 

per la misura della concentrazione in 

aria ambiente delle frazioni di 

particolato PM10/PM2.5 

Euro 37.759,00 

(trentasettemilasettecentocinquantanove/00) 

Iva inclusa 

 

CIG   

94828653C1 

 

con imputazione al cap. 2415.4 -  Attrezzature scientifiche, codice investimento PR001 della somma di 

euro 80.979,00 (ottantamilanovecentosettantanove) e con imputazione della  restante somma di euro  

578,00 (cinquecentosettantotto)  al cap. 4004 – Attrezzature -  codice investimento Aria 001, del Titolo II 

del bilancio ARPA 2022-2024  - esercizio 2022; 

   

3. di dare atto inoltre che: 

- l’intervento è finanziato dal Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) - programma 

“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” - CUP I83C2200064005, per euro 80.979,00; 

- la strumentazione in oggetto non era reperibile mediante ricorso alle convenzioni CONSIP previste 

dall’articolo 26 della legge 488/1999, come attestato dal RUP nella richiesta interna di attivazione della 

contrattazione, in premessa richiamata; 

- sono conclusi i controlli a verifica e conferma del possesso dei requisiti generali e specifici richiesti in 

capo all’operatore aggiudicatario; 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Rossella Zanchetta Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

4. che i relativi contratti vengano stipulati a mezzo di scambio di corrispondenza nelle forme del commercio, 

secondo le modalità proprie del portale MEPA; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della Giunta 

regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

         

   Il Direttore amministrativo    

                        Corrado Cantele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: offerte economiche n. RDO n. 3302665_ lotto 1 (prot. 15562/2022)_lotto 2 (prot. 15563/2022)_lotto 3 (prot. 15564/2022) 

 
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

